


info@greenlos.ru    +7 (800) 350-34-36 1

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

ТУ 42.21.13-001-ОКПО-2022



www.greenlos.ru       2

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

СОДЕРЖАНИЕ

1. Общий вид изделия.........................3

2. Введение.........................4

3. Степень очистки.........................5

4. Производительность.........................6

5. Комплектность.........................6

6. Назначение.........................6

7. Технические характеристики.........................8

8. Принцип работы.........................10

9. Порядок транспортировки,

погрузочно-разгрузочные работы, хранение.........................14

10. Установка и монтаж.........................18

11. Подготовка котлована для ГРИНЛОС БМ Пром.........................20

12. Установка бетонной армированной плиты.........................20

13. Установка ГРИНЛОС БМ ПРом.........................21

14. Обратная засыпка

(бетонирование) ГРИНЛОС БМ Пром.........................23

15. Теплоизоляция ГРИНЛОС БМ Пром.........................24

16. Производство работ в зимнее время.........................25

17. Особенности эксплуатации.........................26

18. Условия гарантийного обслуживания и

гарантийные обязательства.........................27

19. Гарантийный срок службы.........................29

20. Сертификаты.........................31



info@greenlos.ru    +7 (800) 350-34-36 3

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

1. ОБЩИЙ ВИД ИЗДЕЛИЯ



www.greenlos.ru       4

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

2.	ВВЕДЕНИЕ

ВАЖНО! Перед началом эксплуатации оборудования необходимо 
внимательно ознакомиться с настоящим Паспортом (Инструкцией 
по эксплуатации).

Соблюдение содержащихся в Паспорте (Инструкции по эксплуа-
тации) правил по монтажу и эксплуатации является необходимым 
условием для успешной и безаварийной работы оборудования.

Наименование изделия – модульная аэрационная установка глу-
бокой биологической очистки сточных вод «ГРИНЛОС БМ Пром» 
наземной и подземной установки, (далее по тексту – Изделие).

Настоящий паспорт, содержащий техническое описание и ин-
струкцию по эксплуатации, предназначен для изучения конструк-
ции Изделия с целью правильного его использования и техниче-
ского обслуживания, а также пуска и наладки, которые проводятся 
на месте его применения. В настоящем Паспорте (Инструкции по 
эксплуатации) приводятся необходимые рисунки и схемы. 

ВАЖНО! Все работы по монтажу, техническому обслуживанию и 
ремонту Изделия должны производиться квалифицированными 
специалистами, изучившими его устройство/принцип работы и 
имеющими 3-ю квалификационную группу по электробезопасно-
сти.

ВАЖНО! Изготовитель оставляет за собой право осуществлять 
изменения конструкции Изделия, не ухудшающие его технические 
характеристики, эксплуатационные качества и товарный вид, без 
внесения этих изменений в настоящий паспорт.



info@greenlos.ru    +7 (800) 350-34-36 5

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

3.	 СТЕПЕНЬ ОЧИСТКИ 

№ Наименование показателей,
единицы измерения

Исходная 
сточная вода

Очищенная сточная 
вода, не более*

1. Водородный показатель (pH) 8.47 6-9
2. Жесткость общая, мг-экв/дм3 6.4 10
3. Кальций (Ca), мг/дм3 50.7 180
4. Магний (Mg), мг/дм3 46.84 40
5. Щелочность общая, мг-экв/дм3 204 -
6. Натрий (Na), мг/л 2575 120
7. Калий (K), мг/дм3 959.6 50
8. Железо общее (Fe), мг/ дм3 9.04 0.1
9. Кадмий (Cd), мг/дм3 0.0005 0.005
10. Медь (Cu), мг/л 0.026 0.001
11. Никель (Ni), мг/дм3 0.071 0.01
12. Хром общий (Cr), мг/л 0.408 0.05
13. Цинк (Zn), мг/дм3 0.064 0.01
14. Аммоний (NH4)+, мг/дм3 2044 0/5
15. Нитрат-ионы (NO3)-, мг/дм3 14.04 40
16. Нитрит-ионы (NO2)-, мг/дм3 1.13 0.08
17. Сульфат-ионы (SO4)2-, мг/дм3 45.86 100
18. Сульфиды (S2-), мг/л 0.3 0.005
19. Фосфат-ионы (PO4) 3-, мг/дм3 21.78 0.46
20. Фторид-ионы (F-), мг/дм3 0.66 0.05
21. Хлорид-ионы (Cl-), мг/дм3 3560 300
22. Нефтепродукты, мг/дм3 29.1 0.05
23. ХПК, мгO2/дм3 6000 15
24. Цветность, градусы 14800 30
25. Общее солесодержание, мг/дм3 12500 1000
26. Сухой остаток, мг/дм3 12055 1000

Таблица 1. Характеристики исходного стока.



www.greenlos.ru       6

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

4.	ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ

Производительность станции: до 220 м3/сут.

5.	КОМПЛЕКТНОСТЬ

Станция состоит из:
•	  Блок очистки хозяйственно-бытовых сточных вод с габаритным 
размером 4160 х 2000 х 2580 – 20 шт

•	  Стандартный шкаф управления с АВР 380 V – 1 шт

•	  Воздуходувка вихревая EVH 24/38 – 4 шт,

•	  Насос фекальный Pedrollo VX 10/50 N – 6 шт.

6.	НАЗНАЧЕНИЕ

Изделие изготовлено на основании технических условий ТУ 
42.21.13-001-ОКПО-2020 из листового монолитного полипропилена 
и стеновых панелей из полипропилена.

Изделие предназначено для биологической очистки хозяйствен-
но-бытовых сточных вод (ХБСВ) и схожих по составу промышлен-
ных сточных вод, поступающих от отдельного коттеджа или груп-
пы коттеджей, в условиях отсутствия централизованной системы 
водоотведения. 

В Изделии реализуется экологически чистая технология очист-
ки стоков биоценозами прикрепленных и свободно плавающих 
гетеротрофных и автотрофных микроорганизмов, действующих в 
аэробных и анаэробных условиях, с последующими процессами 
доочистки и обеззараживания.



info@greenlos.ru    +7 (800) 350-34-36 7

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

ГРИНЛОС БМ Пром

Конструкция рассчитана на неравномерное поступление сточных 
вод в течение суток.
 Выбор модели Изделия зависит от суточного объема ХБСВ, т. е. 
расчётного количества пользователей.
 Производитель гарантирует очистку сточных вод до уровня 
нормативных показателей после очистки при соблюдении следу-
ющих условий:
•	 Изделие должно использоваться в соответствии с существу-
ющиминормативами проектирования и строительства очистных 
сооружений. Для обеспечения требований СП в некоторых случа-
ях может быть запроектировано оборудование, дополнительные 
технологические стадии очистки.

•	 Например, механическая переподготовка стоков, усреднение 
расхода сточных вод, добавление реагентов и т. д.

•	 Содержание и количество указанных показателей в сточных 
водах на входе в Комплекс соответствует указанному диапазону 
концентраций.
•	 Суточный, среднечасовой и максимальный часовой расход 
сточных вод соответствует техническим характеристикам обору-
дования и указан в ТЗ.



www.greenlos.ru       8

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

• Очистное сооружение смонтировано и сдано в эксплуатацию
в соответствии с проектом, рекомендациями производителя, на-
стоящим Паспортом, действующими нормами и правилами.

• Эксплуатация оборудования организована и обеспечивается в
соответствии с действующими правилами и рекомендациями 
производителя.
• Обслуживание и сервисные работы производятся в соответ-
ствии с регламентом и рекомендациями производителя

• Изделие поддерживается в исправном состоянии, при необхо-
димости незамедлительно и своевременно обеспечивается ре-
монт, замена неисправного оборудования, замена оборудования
и/или материалов, исчерпавших свой ресурс.

• Электропитание Изделия осуществляется только через ста-
билизатор, в соответствии с техническими характеристиками и
требованиями для оборудования.

7. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Изделие обеспечивает очистку ХБСВ до нормативов, соответству-
ющих СанПин 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране 
поверхностных вод».

Блочно-модульная система ГРИНЛОС разрабатывается индиви-
дуально под конкретные требования. Если планируется очистка 
хозяйственно-бытовых стоков, то мощность системы устанавли-
вается в зависимости от числа потребителей. Если же необходи-
мо очистить промышленные стоки, то установка проектируется 
и моделируется исходя от вида загрязнения, количества стоков и 
условий эксплуатации.



info@greenlos.ru    +7 (800) 350-34-36 9

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

50

75

100

150

200

500

1000

14

21

28

42

56

100

200

2030

2730

4030

5030

6030

15000

30000

12

16

21

32

40

100

200

2000

2000

2160

4000

4000

4000

8000

2580

2580

2580

2580

2580

2580

2580

3160

4160

5000

4160

5160

19160

19160

690

810

980

1640

2150

5250

8450

таблица технических характеристик ГРИНЛОСБМ Пром

Конструкция установки многоступенчатая, каждая ступень выпол-
няет свою роль в тракте очистки. За всем процессом, соблюде-
нием всех параметров, следит многоуровневая автоматическая 
система. Установка позволяет избавиться от крупнофракцион-
ных частиц, любых органических и неорганических загрязнений, 
произвести выемку биологических растворённых частиц и пройти 
финальную стадию бактериологической обработки.

Все основные части блочно-модульной системы выполненные из 
коррозионностойкого материала позволяющего проводить все 
активные процессы в биологических и сорбционных реакторах, 
без дополнительной обработки стенок сосудов и линий связи.



www.greenlos.ru       10

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

8.	ПРИНЦИП РАБОТЫ

1.
2.
3.
4.
5. )
6.
7. )
8.
9.
10.
11.

12.
11.

12.

13.
14.

15.

16.

 1
 2  
 3  
     
 4
 5
 6  
 7
 8  
     
 9

16

15

14 13 12

11

10

9 

8

765432

1

9876

5 4321

Принцип работы ГРИНЛОС БМ Пром



info@greenlos.ru    +7 (800) 350-34-36 11

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

В Изделии реализована современная многоступенчатая техноло-
гия очистки сточных вод, которая представляет собой полный цикл 
механико-биологической очистки и включает следующие этапы:

•	 Сток поступает в приемную камеру-усреднитель. В данной 
камере происходит накопление нерастворимых взвешенных ве-
ществ поступающих со сточными водами. Одновременно в дан-
ной камере происходят анаэробные процессы денитрификации, 
цель которых удаление азота из стока. Переливы в камере-нако-
пителе расположены таким образом, чтобы сточные воды проте-
кали с наименьшей скоростью, благодаря чему в каждой камере 
происходит оседание грубодисперсных взвешенных частиц на 
дно. 

•	 Из приемной камеры-накопителя сток попадает в камеру пре-
аэрации где инициируются процессы аэробной очистки стока, 
а также происходит нитрификация стока. Также осуществляется 
перемешивание очищаемой воды и активного ила с помощью си-
стемы крупнопузырчатой аэрации, что сводит к минимуму пере-
нос кислорода воздуха в обрабатываемую жидкость. 

•	 Затем стоки поступают в аэротенк 1, где размещена инертная 
биологическая загрузка, насыщаются кислородом, взаимодей-
ствуют с фиксированным активным илом. В процессе аэрации 
происходит разбиение крупных частиц на более мелкие, насы-
щение стоков кислородом, создание комфортных условий для 
жизнедеятельности аэробных микроорганизмов и бактерий. Бла-
годаря аэрации, при поступлении стоков происходит постепен-
ное образование из субстрата хлопьев активного ила. 

•	 Далее стоки попадают в лабиринт денитрификации 1, или двух-
зональный биореактор нитри - денитрификации
Такая конструкция биологических очистных сооружений считается 
наиболее простым способом удаления азота и фосфора из сточ-
ной воды.В нитрификаторе создаются условия для симультанной 
реакции осаждения фосфора.При этом фосфор в присутствии 
хлорного железа FeCl3 связывается в малорастворимую соль 



www.greenlos.ru       12

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

ортофосфорной кислоты – FePO4. Удаление фосфатов из системы 
проводится при откачке избыточной иловой смеси.
•	 Процесс повторяется в Аэротенке 2, и Лабиринте денитрифи-
кации 2.

•	 Далее, стоки попадают в Аэротенк 3, при этом реализуется 
нитратный рецикл. Это рецикл очищенной в аэротенках воды, на-
сыщенной окисленными соединениями азота, при котором вода 
возвращается в Лабиринт – денитрификатор 1, расположенный в 
начале биологической очистки. Там эта вода перемешивается с 
поступающей на очистку водой, содержащей необходимые дени-
трификаторам органические вещества.

•	 В ламинарном отстойнике происходит удержание взвешенных 
частиц содержащихся в стоке, а также частиц открепленной био-
массы наряду с процессами денитрификации стока. Высокая эф-
фективность ламинарного отстойника позволяет достичь высоких 
показателей по очистке стока от взвешенных частиц.Вторичный 
аэробный биофильтр завершает процесс аэробной обработки 
стока и доводит очистку до требуемых показателей. В камере ла-
минарного отстойника, происходит осаждение дополнительного 
осадка. Задержанный осадок вместе с предварительно нитрифи-
цированным стоком направляется в камеру-накопитель. Осажде-
ние взвешенных частиц в ламинарном отстойнике протекает до 
4-х раз эффективнее, чем в обычном отстойнике. 

•	 После ламинарного блока осветленные сточные воды самоте-
ком поступают камеру чистой воды. 
На Станции реализуется экологически чистая технология глубокой 
биохимической очистки сточных вод биоценозами прикрепленных 
и свободно плавающих автотрофных и гетеротрофных микро-
организмов, действующих в аэробных и анаэробных условиях, с 
автоматическим поддержанием концентрации активного ила в 
аэротенке и первичном отстойнике. Также в момент распределе-
ния сточные воды насыщаются кислородом. Биологический фильтр 
(биофильтр) – сооружение, в котором сточная вода фильтруется 
через загрузочный материал, покрытый биологической пленкой 



info@greenlos.ru    +7 (800) 350-34-36 13

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

(биопленкой), образованной колониями микроорганизмов. В био-
фильтре установлен аэрационный элемент, предназначенный для 
принудительного насыщения воды кислородом из воздуха.

Биофлора вторичного биофильтра адаптируется к специфическим 
стойким загрязнениям, находящихся в стоке. При содержании в 
стоке загрязнителей, для разложения которых требуются специ-
фические культуры бактерий, вторичный биофильтр предназначен 
для их заселения. 
•	 Очищенная вода поступает в камеру чистой воды, В процессе 
работы биореакторов отработавшая и омертвевшая биопленка 
(избыточный ил) смывается и выносится из тела биофильтра на 
дно камеры, а также осаждается на дне ламинарных отстойников. 

•	 Далее избыточный ил удаляется с помощью гидравлической 
системы сбора и возврата осадка в камеру стабилизации избы-
точного ила, где происходит аэробный процесс его стабилизации 
и минерализации. Необходимый для биохимического процесса 
кислород поступает в толщу камеры путем подачи воздуха через 
аэраторы.

Стабилизированный ил возвращается в приемную камеру очист-
ного сооружения.

В системе применена гидравлическая система сбора и удаления 
осадка. Благодаря этой системе в станции реализован самоба-
лансирующийся механизм поддержания концентрации активного 
ила в аэротенке-биофильтре. Сбор и удаление осадка работает 
по программе, учитывающей суточную неравномерность посту-
пления стока. Собранный осадок поступает в камеру аэробной 
стабилизации осадка, где происходит его окончательное разло-
жение и минерализация.

Необходимые объемы различных зон рассчитываются с использо-
ванием кинетических уравнений процесса нитрификации-дени-
трификации и биологической дефосфотации.



www.greenlos.ru       14

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

9.	ПОРЯДОК ТРАНСПОРТИРОВКИ, ПОГРУЗОЧНО-
РАЗГРУЗОЧНЫЕ РАБОТЫ, ХРАНЕНИЕ

Транспортировка и хранение изделий и материалов осуществля-
ется в соответствии с ТУ и данными рекомендациями.

Станции ГРИНЛОС БМ ПРОМ могут транспортироваться любым 
видом транспорта (автомобильным, железнодорожным и т.д) в 
закрепленном состоянии, препятствующим их перемещению, в 
соответствии с правилами перевозки грузов, действующими на 
соответствующем виде транспорта.

Транспортирование следует производить с максимальным исполь-
зованием вместимости транспортного средства.

 Изделия следует оберегать от столкновения, падения, ударов и 
нанесения механических повреждений. При перевозке изделия 
необходимо укладывать на ровную поверхность транспортных 
средств, предохраняя от острых металлических углов и ребер 
платформы.

Рисунок 1.



info@greenlos.ru    +7 (800) 350-34-36 15

ГРИНЛОС БМ ПРОМ

В качестве защитных материалов используют различные мягкие 
материалы: резиновые жгуты и кольца, ткань, пленку из поливи-
нилхлорида, полиэтилена или полипропилена и т.п.

Сбрасывание стеклопластиковых изделий с транспортных средств 
не допускается.

За качество погрузочно-разгрузочных работ и условий хранения 
на стройплощадке ответственность несет Заказчик.

При погрузке, разгрузке изделий их подъем и опускании произво-
дят краном или другим погрузочно-разгрузочным механизмом, в 
зависимости от длины и типов стропов, обхватывая емкость в двух 